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AbstractAbstract
Artiklen undersøger unge SOSU- og tjenerelevers oplevelser med mikroaggressioner under 
oplæring. Det empiriske grundlag er 17 dybdegående interviews med tjenerelever, social- og 
sundhedsassistentelever og social- og sundhedshjælperelever. Til at undersøge mikroaggressio-
ner knyttet til kategorierne ”ung” og ”eud-elev” anvendes Sue og Spaniermans teori om mikro-
aggressioner, mens Butler og Bourdieus teorier anvendes til at forstå, hvordan kategorierne ”ung” 
og ”eud-elev” performes. Analysen peger på, at manglende arbejdsmoral og professionalisme 
og uvidenhed og bedrevidenhed kobles til kategorierne ”ung” og ”eud-elev”. Det samme gør en 
antagelse om eud-elever som en form for andenrangsmedarbejder. Artiklens formål er at bidrage 
til at kollektivisere og forstå, hvilke antagelser der er om unge elever under oplæring, på tværs 
af fag og brancher, uanset om den enkelte unge eud-elev finder antagelserne nedværdigende. 
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IndledningIndledning
I denne artikel undersøges unge SOSU- og 
tjenerelevers oplevelser med mikroaggressi-
oner knyttet til kategorierne ”ung” og ”eud-
elev”, mens de er på en oplæringsplads1. Ved 
at anvende Sue og Spaniermans begreb om 
mikroaggressioner (2020) er det muligt at 
undersøge, hvilke antagelser bestemte grup-
peringer mødes med (Spanierman, Clark, & 
Kim, 2021; Sue & Spanierman, 2020). I denne 
artikel anvendes begrebet i en arbejdslivs-
kontekst.

Artiklen besvarer forskningsspørgsmålet:
Hvilke antagelser ligger bag SOSU- og tjenerele-
vers oplevelser med mikroaggressioner knyttet 
til kategorierne ”ung” og ”eud-elev” på deres 
oplæringspladser?

Artiklen bidrager med ny viden om unge 
eud-elevers oplevelser på oplæringspladser-
ne og introducerer mikroaggressioner rettet 
mod kategorierne ”ung” og ”eud-elev”, hvilket 
er underbelyst i forskningen om krænkende 
handlinger på oplæringspladser. Sigtet er at 
nuancere og kollektivisere, hvad eud-elever 
oplever på deres oplæringspladser, og der-
med hvordan der kan arbejdes med psykisk 
arbejdsmiljø.

Frafald og krænkende handlinger
Lavt optagelsestal, højt frafald og et ønske 
om øget gennemførsel på erhvervsuddan-
nelserne har de sidste mange år været under 
politisk og forskningsmæssig bevågenhed. 
Forskningen har været optaget af at forstå 
elevernes veje gennem erhvervsuddannel-
serne, hvad der kan skabe fastholdelse og at 
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forstå, hvorfor så mange elever falder fra eller 
vælger om, særligt i skiftet fra skole til første 
oplæring (fx Aarkrog, 2003; Jørgensen & Niel-
sen, 2013; Mahler, Thomsen, & Louw, 2023). 
Der peges blandt andet på forskellige bristede 
forventninger, når elever og virksomheder 
skal finde fælles fodfæste (fx Nielsen, Louw, 
& Katznelson, 2021).

Samtidig ved vi, at der i nogle erhvervsud-
dannelsesbrancher er øget risiko for oplevelser 
med krænkende handlinger (herunder mob-
ning, diskrimination og seksuel chikane) og 
vold fra både kolleger og borger/kunder. Døg-
ninstitutioner og hjemmepleje, restauranter 
og barer og hospitaler er de tre brancher, der 
har den højeste andel af indberetninger om 
oplevelser med seksuel chikane. SOSU’er er 
blandt de faggrupper med en stor andel af 
lønmodtagere, der har været udsat for vold 
og trusler, og tjenere og kokke er blandt de 
jobgrupper, der har en høj andel af oplevelser 
med konflikter og skænderier (Det Nationale 
Forskningscenter for Arbejdsmiljø, 2018). I 
branchen ”Restauranter og barer” har næsten 
18 procent af de 15-24-årige været udsat for 
diskrimination eller dårlig behandling (Ar-
bejdstilsynet, 2021) og 37 procent af elever i 
hotel- og restaurationsbranchen har oplevet 
uønskede tilnærmelser eller krænkelser på 
deres oplæringsplads (Oxlund, Warming, & 
Precht, 2019).

En række undersøgelser viser desuden, at 
unge, minoritetspersoner (herunder også 
kvinder), midlertidigt ansatte og arbejdsta-
gere med direkte borger- og kundekontakt er 
mere udsatte for krænkende handlinger på 
arbejdspladsen (Boles, 2015; Bråten & Øistad, 
2017; Friborg et al., 2017; Herovic, Scarduzio, 
& Lueken, 2019). Særlige risikosituationer er 
desuden udpeget som: Steder der serverer al-
kohol, situationer som kunder oplever som 
private, samt negative holdninger til særlige 
befolkningsgrupper (Bråten & Øistad, 2018). 
I service- og omsorgsbranchen kan der være 
forventninger om, at de ansatte er smilende, 

at kunden/borgeren altid har ret og at med-
arbejderen derfor skal fremtræde på en særlig 
måde (Coffey, Farrugia, Adkins, & Threadgold, 
2018; Herovic, Scarduzio, & Lueken, 2019; 
Warhurst & Nickson, 2009). Warhurst og 
Nickson (2009) peger på, at mange betragter 
krænkelser og psykiske belastninger som en 
del af deres job. Mange unge anser først på 
afstand hændelser for krænkende (Blackstone, 
Houle, & Uggen, 2014), ligesom unge under 18 
år sjældent anmelder krænkende handlinger 
til fagforeninger og andre instanser (Brown, 
Myers, Casteel, & Rauscher, 2020).

Ser vi på konsekvensen af krænkende 
handlinger kan det påvirke unges skolegang 
og kommende arbejdsliv negativt (Brown et 
al., 2020; Fineran, 2002), og det er forbun-
det med langsigtede negative konsekvenser, 
især for unge (Blackstone, Houle, & Uggen, 
2014; Fineran & Gruber, 2009; Rugulies et 
al., 2020; Sears & Papini, 2019). Ansatte der 
udsættes for seksuel chikane, mobning og 
vold på arbejdspladsen kan være i risiko for 
højt sygefravær, stress, depression og selvmord 
(Hansen, Garde, & Persson, 2020; Hanson 
et al., 2020; Madsen et al., 2021; Rugulies et 
al., 2020).

Denne artikel bidrager med nye perspekti-
ver til eksisterende forskning om psykisk ar-
bejdsmiljø, særligt ift. krænkende handlinger 
på baggrund af alder og stillingsbetegnelse. 
Ved at gøre brug af teori om mikroaggressio-
ner og kategoriseringsprocesser giver artiklen 
perspektiver på, hvordan normer for hvem der 
hører til i et fag, på en arbejdsplads og som 
medarbejder på tværs af brancher, kommer 
konkret til udtryk på mikroniveau. Samti-
dig bidrager artiklen med en ny forståelse af 
krænkende handlinger rettet mod en særlig 
medarbejdergruppe, nemlig unge eud-elever.

Lovgivning
Unge på arbejdsmarkedet er beskyttet af Lige-
behandlingsloven (Beskæftigelsesministeriet, 
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2024b) og Forskelsbehandlingsloven (Beskæfti-
gelsesministeriet, 2024a), ligesom eud-elever 
yderligere er beskyttet af Undervisningsmil-
jøloven (Borchorst & Agustin, 2017; Børne- og 
Undervisningsministeriet, 2024a).

Eud-elever i oplæringsforløb indgår en ud-
dannelsesaftale med sin arbejdsgiver (Bør-
ne- og Undervisningsministeriet, 2024b). 
Kontrakten, ovenstående lovgivninger og 
erhvervsuddannelsesloven fastlægger elevens 
rettigheder. Ifølge en standard uddannelses-
kontrakt har eleven tre måneders prøvetid, 
hvor kontrakten kan opsiges uden grund. En 
uddannelsesaftale kan efterfølgende afbrydes 
og opsiges, hvis parterne er gensidigt enige, 
eller hvis der er oplevelser med krænkende 
handlinger (3F; Børne- og Undervisningsmi-
nisteriet, 2024b; FOA). Har eleven ubehagelige 
oplevelser under sit oplæringsforløb, kan ele-
ven gå til en tillids- eller arbejdsmiljørepræ-
sentant eller kontakte sin fagforening. Fore-
byggelse af krænkende handlinger er udpeget 
som et afgørende politisk indsatsområde (Re-
geringen og arbejdsmarkedets parter, 2020) 
og i trepartsaftalen fra 2022 er forebyggelse af 
krænkelser på arbejds- og lærepladser udpeget 
som fokusområde (Regeringen og arbejdsmar-
kedets parter, 2022).

Bekendtgørelse af lov om arbejdsmiljø (2021) 
og Bekendtgørelse om psykisk arbejdsmiljø (2020) 
stadfæster, at unge ikke må udsættes for fysiske 
eller psykiske belastninger, der er skadelige for 
deres sundhed eller udvikling. I Bekendtgørelse 
om psykisk arbejdsmiljø lyder definitionen på 
krænkende handlinger:

”[…] at en eller flere personer i virksomheden 
groft eller flere gange udsætter en eller flere 
andre personer i virksomheden for mobning, 
seksuel chikane eller anden nedværdigende 
adfærd i arbejdet. Adfærden skal opfattes som 
nedværdigende af den eller de udsatte.” (Ar-
bejdstilsynet, 2024b)

Krænkende handlinger kan også være ned-
vurdering af arbejdsindsats, diskrimination 
på baggrund af fx alder, køn og hudfarve og 
usaglig reducering af opgaver (Arbejdstilsynet, 
2020). I modsætning til krænkende handlin-
ger mellem interne, hvor det er den udsatte, 
der skal opfatte det som nedværdigende, så 
er krænkende handlinger (betegnet som vold 
og trusler) fra borger og kunder beskrevet på 
følgende måde:

”Det skal ikke være op til den enkelte at vurdere, 
hvor grænsen går, og hvordan han eller hun 
skal håndtere situationen.” (Arbejdstilsynet, 
2024a)

Arbejdsgiver har altid pligt til at skabe et or-
dentligt arbejdsmiljø (Arbejdstilsynet, 2024c). 
Men de forskellige definitioner peger på, at 
der er forskel på, hvornår den enkelte unge 
elev selv har ansvar for at vurdere, hvornår 
noget opfattes som en krænkende handling. 
I denne artikel problematiseres individ-fokus-
set, og der spørges i stedet, om der på tværs 
af eud-elever, arbejdspladser og brancher er 
særlige antagelser rettet mod medarbejder-
gruppen ”eud-elever”.

MikroaggressionerMikroaggressioner
Mikroaggressioner kan undersøge de hver-
dagslige diskriminationsprocesser, der foregår 
mere eller mindre subtilt. Mikro henviser til 
mikroplan, ikke til graden af diskrimination. 
Mikroaggressioner kan komme til udtryk både 
verbalt, nonverbalt og gennem omgivelserne. 
De kan fra afsenderens side både være bevidste 
eller ubevidste; der er ikke nødvendigvis en 
intention om at skade bag mikroaggressioner-
ne. Oplevelser med mikroaggressioner kan i 
længden være både skadelige og drænende 
for den enkelte (Sue & Spanierman, 2020). 
Mikroaggressioner er oprindeligt anvendt til 
at få indblik i konsekvenserne af diskriminati-
on i samfundet, med primær fokus på race og 
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lgbt+, men er ifølge Sue og Spanierman også 
anvendeligt for at anskue andre marginalise-
rede gruppers oplevelser med diskrimination 
(herunder alder og klasse) og i konkrete kon-
tekster såsom skole og arbejde (2020). Forsk-
ningsmæssigt er undersøgelser med fokus 
på mikroaggressioner rettet mod seksualitet 
og race generelt mest udbredt (Spanierman, 
Clark, & Kim, 2021; Sue & Spanierman, 2020), 
mens forskning i aldersbaserede mikroaggres-
sioner primært retter sig mod diskrimination 
af ældre, særligt ældre på arbejdsmarkedet 
(Gendron, Welleford, Inker, & White, 2016; 
Gietzen, Lewis, & Buchanan, 2023). Analy-
ser af mikroaggressioner gør det muligt at 
få øje på magt og normer. Sådanne analyser 
undersøger, hvad og hvem der udpeges som 
normalen (Sue & Spanierman, 2020). Med 
inspiration fra Spanierman m.fl. anvender 
jeg ”facing assumptions of” (Spanierman, 
Clark, & Kim, 2021) til at undersøge, hvilke 
antagelser SOSU- og tjenereleverne møder, 
når de udsættes for mikroaggressioner. Fx 
ville antagelsen bag mikroaggressionen ”hvor 
taler du flot dansk” være en antagelse om, at 
det ikke var forventeligt, at personen kunne 
dansk og dermed en antagelse om, at en dan-
sker ser ud på en særlig måde. Bag en måske 
god intention, ligger en antagelse om, hvem 
der er normalen, og hvem der ikke er.

I denne artikel undersøger jeg, hvilke mi-
kroaggressioner knyttet til kategorierne ”ung” 
og ”eud-elev” der er til stede i SOSU- og tjene-
relevernes oplevelser på deres oplæringsplads.

Teoretiske forståelser af kategorier-Teoretiske forståelser af kategorier-
ne ”ung” og ”eud-elev”ne ”ung” og ”eud-elev”
Analytisk og teoretisk arbejder jeg med ”ung” 
og ”eud-elev” som kategorier med dertilhø-
rende kategoriseringsprocesser. Dette gøres 
med udgangspunkt i udvalgte dele af Judith 
Butlers teori om kategoriers betydning for sub-
jektivitet (2010) og Pierre Bourdieus teori om 
ungdom og klasse (1997). Jeg har i analysen 

valgt at sætte ”ung” og ”eud-elev” i forgrun-
den, men understreger, at subjektet altid gør 
flere kategorier, at kategoriers betydning er 
kontekstuel og at kombinationen af kategorier 
har betydning for de mikroaggressioner og 
den diskrimination, den enkelte udsættes for 
(Crenshaw, 1989).

Kategorier der gøres
Butler sætter i Kønsballade (2010) primært 
fokus på kategorien ”køn” (og særligt kvinde), 
men behandler også intersektionen mellem 
køn, seksualitet og andre kategorier. Her for-
stås kategorier ikke som statiske og fuldkomne 
størrelser, men må i stedet forstås som proces-
suelt. Den betydning, kategorien tillægges, 
er strukturelt, kulturelt og diskursivt infor-
meret, og derved er det principielt muligt at 
forandre den betydning, kategorien tillægges. 
Det betyder dog ikke, at der er frit valg på alle 
hylder for at meningsudfylde en kategori, da 
subjektet bearbejder og forhandler eksiste-
rende kategorier (Butler, 2010). Subjektivitet 
bliver til, når subjekter gør deres kategorier. 
Subjektet performer kategorier.

Ung som performativ kategori
I Bourdieus Ungdom er blot et ord (1997) fin-
der jeg yderligere inspiration til at forstå min 
brug af kategorierne ”ung” og ”eud-elev”. Her 
beskriver Bourdieu, hvordan der til begrebet 
”ungdom” er knyttet særlige forståelser, som 
står i modsætning til, hvad der knyttes til 
”moden” eller ”ældre” (1997). Den betydning, 
kategorierne tillægges, kan både have positive 
og negative associationer, fx at unge forstås 
som stærke og friske, men endnu ikke lige så 
vidende som ældre. Bourdieu anvender begre-
bet ”klassificering” og understreger, hvordan 
klassifikationer også handler om deling af 
magt, og hvordan de er med til at producere 
en social orden. Bourdieu fremhæver, at ”ung” 
er kontekstbestemt (1997).
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Med inspiration fra Butler og Bourdieu fo-
kuserer jeg mindre på, om informanterne er 17 
eller 31 år, og i højere grad på, hvordan ”ung” 
er en performativ kategori, der er medprodu-
cerende for den praksis, de indgår i. ”Ung” er 
til dels en kropslig markør, men læsningen af 
kroppen er kontekstbestemt og relationel. Ka-
tegorien ”ung” er med andre ord omskiftelig 
og kontekstbestemt.

Eud-elev som performativ kategori
På samme måde forstår jeg ”eud-elev”; som 
en foranderlig, kontekstbestemt og situe-
ret kategori. Det enkelte subjekt gør ikke 
nødvendigvis eud-elev, når vedkommende 
drikker en øl med vennerne eller afleverer 
børn i børnehaven. Her kan det være andre 
markører, der er i forgrunden. Jeg forstår eud-
elev som en kategori, der henviser til en særlig 
indtrædelse i et klasset uddannelseshierarki 
og arbejdsliv. Ifølge Bourdieu er klasse i for-
hold til uddannelseskontekst vigtig: Hvem der 
har adgang til at være ung, afhænger nemlig 
også af adgang til ungdomsuddannelse (1997). 
I en dansk kontekst anno 2024 er det ikke 
blot adgang til ungdomsuddannelse, der siger 
noget om klasse, men også hvilken ungdoms-
uddannelse, hvor den geografisk er placeret 
og hvilke adgange til arbejdsmarkedet og vi-
dere uddannelse, den giver. Med inspiration 
fra Puwar (2004) underbygger jeg yderligere 
koblingen af eud-elev og klasse. I hendes teori 
understreges det, at uddannelser og arbejds-
pladser ikke er neutrale rum, selvom der er 
formel afgang for alle. Der er koblet en række 
forståelser til, hvem der hører til i disse rum. At 
være SOSU- og tjenerelev handler således også 
om klasse, både i kraft af uddannelsesniveau, 
arbejdsvilkår og løn, men også på grund af de 
forståelser der knytter sig til, hvem der vælger 
uddannelserne.

Data og metodeData og metode
Artiklen er baseret på 17 dybdegående kvali-
tative interviews med otte tjenerelever og ni 
SOSU-elever (fire hjælpere, fem assistenter). 
Alle informanter er ved interviewtidspunktet 
under 32 år og under uddannelse til enten 
tjener, social- og sundhedsassistent (SSA) eller 
social- og sundhedshjælper (SSH). Alle har 
erfaringer fra oplæring.

Interviewene varede mellem 45 og 80 mi-
nutter og handlede om svære oplevelser i 
oplæringsforløb. Jeg har bevidst ikke brugt 
”krænkelser”, ”diskrimination”, ”seksuel chi-
kane” eller lignende betegnelser i intervie-
wene, da jeg frygtede, at det ville indsnævre, 
hvad informanterne ville fortælle mig om. 

Informanterne har fra begyndelsen vidst, at 
det var ”svære oplevelser i oplæring”, vi skul-
le tale om, for at skabe tydelighed omkring 
hvad de samtykkede til. På baggrund af en 
præsentation af mig på skolerne eller gennem 
relevante fagpersoner, der videreformidlede 
kontakt, meldte informanterne sig til at 
deltage. Der er både informanter, der havde 
meget på hjerte omkring, hvor svært det har 
været på deres oplæringspladser, men der er 
også informanter, der understregede, at de 
var glade for deres oplæringsplads, og som 
udtrykte bekymring for, om deres deltagelse 
ville give øget negativ fokus på deres fag.

Interviewene har fulgt en semistrukture-
ret guide (Brinkmann & Tanggaard, 2010). 
Halvvejs i interviewet præsenterede jeg infor-
manterne for en række udsagn, som vi sam-
men kunne tale ud fra. Valget om at inddra-
ge udsagn er taget fra andres erfaringer med 
forskning i seksuel chikane. Her er det påvist, 
at det er frugtbart at spørge ind til konkrete 
oplevelser (Fitzgerald, Gelfand, & Drasgow, 
1995; Krøjer et al., 2024).

I interviewsituationen har jeg været et slags 
feministisk øre (Ahmed, 2021). Det betyder, at 
jeg har lyttet på informanternes egne ople-
velser af det, der er svært, men at jeg også har 
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lyttet på alt det, der ikke er blevet taget hånd 
om fra ledere, vejledere og undervisere. Jeg 
har med andre ord også lyttet på stilheden 
(Ahmed, 2021).

Min position i feltet er både insider og outsi-
der. Min forskerposition er omskiftelig, også i 
det enkelte interview (Naples, 1996). Jeg er dog 
generelt outsider, fordi jeg ingen faglærte eller 
ufaglærte erfaringer har med de to brancher, 
udover kortvarigt at tage imod bestillinger på 
det lokale pizzeria, da jeg selv var under 18 
år. Denne udefra-position bemærkes af flere 
af mine informanter, både når jeg beder dem 
uddybe faglige vendinger, eller når de spørger 
ind til mine motivationer for undersøgelsen. 
Jeg er samtidig en insider, da mikroaggressi-
oner er noget, jeg privat er investeret i. Mine 
levede erfaringer som queerperson og ung 
kvinde i forskerverden, er levede erfaringer 
med mikroaggressioner. Jeg er både minoritet 
og majoritet, jeg er både insider og outsider.

De 17 interviews er kodet i Nvivo. Alle 
navne er ændret og materialet er pseudony-
miseret. Ph.d.-projektet er etisk godkendt og 
følger de dertilhørende retningslinjer, her-
under GDPR.

AnalyseAnalyse
Jeg vi i det følgende analysere 17 udvalgte 
SOSU- og tjenerelevers oplevelser med mikro-
aggressioner. Analysen fremhæver tre anta-
gelser, som ligger til grund for mikroaggressi-
onerne. Analysen undersøger ikke de meget 
åbenlyse krænkende handlinger, selvom der i 
det empiriske materiale også fremgår sådanne 
eksempler.

Mangel på professionalisme og  
arbejdsmoral

”Jeg har sagt, jeg skal have min mobil [med mig 
rundt], fordi jeg har et barn med særlige behov, 
så skolen skal simpelthen kunne kontakte mig 

direkte. Men hende der afdelingslederen vender 
øjne af en og siger: ”Ja, men der er jo nogen unge 
mennesker, der tror, man skal sidde med sin 
telefon hele tiden”. Så stod jeg sådan lidt der … 
ung-ung, jeg er 31, altså. Jeg tror, jeg er kommet 
ud over den fase.” (Kristine, SSA-elev, 2024)

Kristine forklarer mig i interviewet, at hendes 
leder ikke har været lydhør overfor, at hun 
har brug for at have sin private telefon med 
sig, mens hun er på arbejde, selvom hun selv 
mener, at hun har en god grund til det. Det er 
ikke, hvorvidt elever må have deres telefoner 
på sig, eller om de nu alligevel kommer til at 
bruge den til noget privat i arbejdstiden, der 
her er det primære fokus. Snarere er det, hvor-
dan brugen af mobilen bliver knyttet sammen 
med en særlig antagelse, der er knyttet til ka-
tegorien ”ung”. En antagelse om at Kristine 
vil bruge telefonen i privatregi ”hele tiden” til 
uvæsentlige, ikke-arbejdsrelateret ting, og at 
hun dermed underforstået ikke har sin ar-
bejdsmoral i orden. Antagelsen om at unge i 
dag har en ringe arbejdsmoral og mangler en 
grad af professionalisme, bliver Kristine mødt 
med, og det bliver dermed en antagelse, hun 
(ufrivilligt) bliver nødt til at forholde sig til. 
Helt konkret vender en leder øjne af hende 
og udtrykker både verbalt og nonverbalt, at 
Kristines forespørgsel er useriøs og ikke hører 
hjemme på arbejdspladsen.

Antagelsen om en mangel på professiona-
lisme ses også i andre eksempler. SSA-eleven 
Avin forklarer mig om en situation, hvor en 
kollega spørger hende, hvor den anden elev 
er henne, når nu det er tid til, at borgerne skal 
have frokost. Avin svarer, at den anden elev er 
gået ned for at have studietid og at de eleverne 
i mellem var blevet enige om, at det var helt 
fint. Det resulterer i, at kollegaen bliver vred 
og råber ad hende:

”Så siger hun til mig, at jeg ikke skal svare hende 
tilbage, fordi jeg sagde til hende, at hun har 
elevtid, og borgeren sidder og spiser så fint. ”Jeg 
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er ældre end dig, tre gange ældre, og hvordan 
kan du sidde og svare tilbage? Det er vanvittigt 
en på din alder kan sidde og svare tilbage”.” 
(Avin, SSA-elev, 2024)

Ligesom med mobilen er det centrale her ikke, 
hvorvidt det er fornuftigt, at en elev er gået 
ned for at tage elevtid under frokosten med 
borgerne. Eller hvorvidt Avin får sagt det på 
en god måde og på et godt tidspunkt. Avin 
siger selv senere i interviewet, at det var for-
kert af hende at tage diskussionen foran en 
borger. Det centrale her er, at Avins måde at 
svare på bliver knyttet sammen med hendes 
alder. Noget der kunne læses som, at Avin er 
respektløs og har en bestemt attitude, der ikke 
er passende i en professionel arbejdssituation. 
Håndteringen af situationen knyttes til alder 
og mangel på professionalisme, fremfor en 
faglig samtale om, hvornår elevtiden bør læg-
ges i forhold til plejehjemmets arbejdsgang.

Hos både tjener- og SOSU-elever er der fle-
re eksempler på, at de ikke må sidde stille. 
Tjenereleven Mathias forklarer, at han efter 
at have løst de opgaver, som han i første om-
gang havde fået at vide, han skulle, tager sig 
en pause. Pludselig kommer chefen:

”Og så ser han mig sidde der, og så råber han 
ad mig: ”Du skal fucking ikke sidde ned mere. 
Hvis jeg ser dig sidde igen, så bliver jeg fucking 
sur”. Så kommer jeg op og stå og ud, og så følger 
jeg med ham. Så siger han, at ”Hvis du ikke har 
noget at lave, så kan du tørre kaffemaskinen 
af, så kan du tørre tavlen af, så kan du tørre 
hylderne af, så kan du tørre buffeterne af, så 
kan du gøre rent i baren, så gør du rent”.” (Ma-
thias, Tjenerelev, 2024)

Mathias fortæller mig, at han oven på episo-
den med den råbende chef endte med at gå 
fra stedet og græde. I citatet tydeliggøres det, 
hvordan Mathias ikke lever op til (implicitte) 
forventninger til ham som medarbejder. Han 
skal, selvom han er elev, være i stand til at 

finde på nye opgaver, når han er færdig med 
dem, han har fået pålagt. Der er således en 
forventning om en stor grad af selvstændig-
hed, men også en forventning om at elever 
skal opretholde et arbejdstempo. Noget der 
kunne hænge sammen med antagelsen om, 
at der ellers springes over, hvor gærdet er la-
vest. Paradokset er her, at de på den ene side 
er elever, som ikke pr. definition kan eller 
skal have overblik over alle opgaver endnu, 
samtidig med at det forventes, at de lever op 
til en bestemt type professionalisme og ar-
bejdsmoral, hvor et overblik er nødvendigt. 
Dette er velkendt fra tidligere undersøgelser 
om eud-elever (Nielsen, Louw, & Katznelson, 
2021).

Gennem eksemplerne med Kristine, Avin 
og Mathias tydeliggøres det, at SOSU- og 
tjenereleverne møder antagelser om dårlig 
arbejdsmoral og mangel på professionalisme 
grundet, at de er unge og elever. Antagelser-
ne, som SOSU- og tjenereleverne her møder, 
er en stereotypificering og homogenisering 
(Sue & Spanierman, 2020) af dem som unge 
arbejdstagere, selvom Kristine protesterer over 
at sættes i den kategori (”jeg er 31, altså”).

Et par af de yngre informanter giver i inter-
viewene udtryk for, at det ikke er et problem, 
at kollegerne synes, at de er unge, så længe det 
ikke handler om deres faglighed. Det handler 
altså ikke om at være et andet sted i livet privat. 
Det handler om, at fordomme om unge elever 
kan blive en katalysator for nedvurdering af 
deres faglige identitet og skygge for menings-
fulde samtaler mellem elever og kolleger eller 
ledere. Det kan fx være omkring behov for 
synergi mellem privat- og arbejdsliv, hvordan 
der føres dialog foran kunder og borgere, eller 
hvad der forventes af eleven, når opgaverne er 
løst. Stereotypificeringen, om at unge elever 
mangler arbejdsmoral og professionalisme, 
medfører, i ovenstående eksempler, at der ven-
des øjne og bliver råbt ad den unge. Antagelsen 
bliver dermed medskabende til en (negativ) 
respons fremfor en faglig, udviklende dialog.
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Uvidende og bedrevidende

”Han sagde: ”Jeg kommer til at gøre dit liv til 
et levende helvede, hvis du bliver ved med at 
have den attitude”. Og jeg har fået at vide [af 
min chef], at jeg skal lære ham op. Men det er 
så fordi, han ikke kan klare, at det er en, der 
er yngre end ham, og en kvinde, som skal lære 
ham op.” (Johanne, Tjenerelev, 2024)

Johanne fortæller, hvordan hun skal lære en 
ny ansat op, der ikke accepterer, at det er hen-
de, der skal gøre det. Hun fortæller videre i 
interviewet, at den nyansatte ikke mente, at 
en elev på 17 år kunne lære ham op, fordi hun, 
qua sin alder, ikke vidste noget om alkohol. 
Selvom de på tjeneruddannelsen lærer om 
netop det. Den nyansatte truer Johanne, og 
i baggrunden for truslen udgør ”ung”, ”eud-
elev” og ”kvinde” centrale kategorier. Johanne 
bliver aflæst som en person, der ikke er fagligt 
vidende nok. En anden tjenerelev fortæller, 
hvordan en ansat i restaurationsbranchen 
ikke mente, at ”en ung pige” og ”en elev” kun-
ne lære ham noget om service, vin og mad. 
Også blandt SOSU-eleverne er der en række 
eksempler, der knytter manglende viden til 
kategorierne ”ung” og ”eud-elev” på en nega-
tiv måde. For eksempel fortæller en SSA-elev, 
der har mange års ufaglært erfaring fra pleje-
hjem, hvordan hendes kolleger taler til hende, 
som om hun er ”totalt blank”, fordi hun er elev. 
Eleverne bliver mødt med en antagelse om, 
at de ikke ved noget, og antagelsen bygger 
ikke på deres faktiske kunnen. I det empiriske 
materiale er der tegn på, at antagelsen om 
uvidenhed intersekter med køn og hudfarve 
(Crenshaw, 1989), hvor der er antagelser om, 
at kvinder er fagligt uvidende i forhold til 
mænd, og at brune kvinder er mere fagligt 
uvidende end hvide kvinder. Det er dog spor, 
der vil kræve yderligere analyser og mere em-
pirisk materiale.

”Jeg har altid fået at vide, som elev, at undrende 
spørgsmål, det er godt. Så alt hvad du undrer 
dig over, det skal du spørge om. Men det gjaldt 
ikke her.
Har du fået det at vide på skolen?
Også på arbejdspladsen. Men det var sådan, det 
var lige før, hvis man sådan spurgte om noget, 
så blev de nærmest fornærmede eller hakkede 
ned på en.” (Ella, SSA-elev, 2024)

Ella fortæller, at det ikke altid er nemt at stille 
spørgsmål, også selvom ”eud-elev”-kategorien 
burde invitere til det. En tjenerelev forkla-
rer ligeledes, hvordan hun har spurgt alle de 
fastansatte om hjælp, men alle siger, at de 
ikke har tid: ”Så står jeg bare tilbage som den der 
elev, der har været her i to måneder og ved ikke 
noget”. Netop fordi de er under uddannelse og 
skal oparbejde og udvikle faglig viden, bliver 
det afgørende, at de undervejs har de rette 
betingelser for at kunne det. Men travlhed 
blandt det faste personale går igen hos infor-
manterne som en forklaring på, at det ikke 
altid er muligt. Problemet, der ikke handler 
om, at kollegerne ikke vil, men at de ikke har 
tid, er et strukturelt problem i brancherne. 
Mikroaggressioner, der kommer til syne på 
mikroniveau, kan være et udtryk for et stør-
re strukturelt problem om ansattes vilkår i 
pressede brancher. Alligevel er det vigtigt at 
understrege, at eleverne er under uddannelse. 
Oplæringspladsen har et ansvar for elevernes 
læringsproces, hvilket, uagtet gode intenti-
oner om hjælp i et travlt system, kan blive 
overset. Hos eleverne opstår der en slags ca-
tch-22 mellem at blive læst som en uvidende 
ung elev, hvilket kan føles nedværdigende, 
men samtidig kan det at bede om hjælp for 
at oparbejde faglige kundskaber også føles 
nedværdigende. Det skaber en slags ”dobbelt-
straf” (Ås, 1979) hos informanterne, hvor de 
både ”straffes” for at spørge om hjælp og ikke 
spørge om hjælp.

Udover antagelsen om uvidenhed er der 
også en antagelse om at være bedrevidende. I 
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interviewene er der eksempler på, at eleverne 
ikke oplever, at deres erfaringer fra ufaglært 
arbejde eller dét, de har lært på skolen, bliver 
anerkendt. En elev fortæller, hvordan hun, 
med teoretisk viden fra skolen, vidste, hvor-
dan en borger, der havde problemer med at 
holde på sin urin, skulle håndteres, men at 
hendes viden ikke accepteres af en kollega:

”Hun har været i faget i en masse år, så jeg 
kan ikke rette på hende. Hun vil ikke have, at 
nogen skal rette på hende. Det var også okay, 
hun hjælper rigtig meget. Men nogle gange hvis 
man godt ved, man har ret, dét der står i bogen, 
jeg har læst i skolen. Det er bare ikke mig, der 
har ret. Det er hende, der har ret stadigvæk.” 
(Avin, SSA-elev, 2024)

Paradokset her er, at de netop er elever og 
dermed er i gang med en læreproces. De får 
på den ene siden ny relevant faglig viden 
gennem deres skoleforløb, og de er samtidig 
under uddannelse og skal derfor ikke kunne 
alt fagligt endnu. Samtidig er der et magtfor-
hold mellem faste kolleger med mange års 
erfaring fra praksis og elever, der er nye på 
arbejdspladsen, som samtidig kommer med 
opdateret teoretisk viden fra skolen. Der fore-
går en slags definitionskamp, hvor dét, der har 
værdi i en skolekontekst, kan have mindre 
værdi i oplæring. En kamp om værditilskriv-
ning af erfaring og viden mellem forskellige 
medarbejdergrupper. Med inspiration fra 
Sue og Spaniermans antagelse om ”alien in 
own country” (2020) kunne man diskutere, 
om både elever og fastansatte bliver en slags 
”alien i eget felt”, hvis erfaringsbaseret viden 
og teoretisk viden bliver opstillet som duali-
stiske størrelser, hvor den ene vidensform er 
mere rigtig end den anden. Antagelsen, om 
hvem der har mest ”rigtig” viden, risikerer at 
begrænse både elever under uddannelse og 
fastansatte med mange års erfaring.

Selvom analysen peger på, at der er anta-
gelser om, at unge elever er både uvidende og 

bedrevidende, og at disse antagelser kan ud-
møntes i mikroaggressioner fra fast personale, 
så er det vigtig at holde for øje, at sundheds-
sektoren mangler hænder, og restaurationer 
kan være pressede på omsætning. Hvis det 
faste personales reaktioner ikke kun opstår på 
grund af antagelser om ”ung” og ”eud-elev” 
men (også) grundet tidspres, bør rammerne 
undersøges. Ovenstående peger på, at der kan 
være behov for at se på betingelserne for en 
god uddannelseskultur på oplæringspladser, 
der samtidig er travle arbejdspladser.

Andenrangsmedarbejder
”Det har aldrig nogensinde været arbejdsdelen, 
der har været et problem. Det har altid været 
arbejdsgiveren og de mennesker, jeg har været 
sammen med. Fordi der var jo ikke noget med 
gæsterne eller mine arbejdsopgaver, for den 
sags skyld. Og det er heller ikke, fordi jeg har 
noget imod at lave noget lortearbejde. Fordi 
sådan er det også bare, når man er elev, og det 
er okay. Du skal bare have tingene at vide på 
en ordentlig måde. Du skal bare behandles 
ordentligt.” (Mette, Tjenerelev, 2024)

På tværs af brancherne går det igen, at man 
som elev kan få mange opgaver, der i ele-
vernes perspektiv ikke er direkte relateret 
til det, de fagligt er ved at uddanne sig til. I 
tjenerbranchen kan det være at fylde drik-
kevarer op i baren og tørre bordene af. Hos 
SOSU’erne fortæller de om altid at skulle 
tømme opvaskemaskinen eller være dem, der 
tildeles borger, hvor der skal udføres mange 
rutineopgaver indenfor mad og pleje. Det in-
teressante er, at de fortæller, at de ikke slår sig 
på selve opgaverne, men på den værdi de som 
personer tillægges, når de skal udføre dem. 
Tjenereleven Mathias forklarer, hvordan det 
faste personale helt overlagt venter med at 
tømme opvaskemaskinen og tørre borde af, 
så han skal gøre det, når han møder ind. Og 
fortæller yderligere:
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”Man kan tydeligt mærke forskel på elev og 
fastansat. Man bliver på en eller anden måde 
ikke anerkendt eller værdsat.” (Mathias, Tje-
nerelev, 2024)

En SSA-elev siger ”man føler sig som en slave, 
man føler sig ikke hørt. Så det var meget sådan ud-
nyttelse” og en anden SSA-elev siger ”de brugte 
eleverne som afløsere” og fortæller, at eleverne 
ikke blev taget med ind til mere komplicerede 
opgaver, som de ellers er forpligtede til at lære. 
Selvom flere af informanterne understreger, 
at de ofte har et godt forhold til det faste per-
sonale, så oplever flere altså også, at opgaver, 
der ikke er direkte fagligt udviklende, placeres 
hos dem. Problemet er ikke, at de skal lære 
”produktionslogikken” som et led i deres ud-
dannelse på oplæringspladsen. Derfor er det 
vigtigt at understrege, at det ikke er at tømme 
opvaskemaskinen, der er en mikroaggression. 
Mikroaggressionen består i, at unge SOSU- og 
tjenerelever bliver de eneste, der skal udføre 
disse opgaver samtidig med, at de som med-
arbejdere ikke tillægges værdi eller får faglig 
eller økonomisk anerkendelse for at udføre 
dem. Eller hvis rugbrødsarbejdet fuldkommen 
overtager muligheden for at oparbejde færdig-
heder inden for fagets praktikmål. Værdien 
af de opgaver, de skal udføre, bliver en værdi 
af elevgruppen.

Sue og Spanierman beskriver antagelsen 
”Second-Class Citizen” som en måde at beskrive 
de mikroaggressioner, der opstår, når domi-
nerende grupper giver minoritetsgrupper en 
anden behandling i samfundet, eller opfatter 
dem som medlemmer af særlige (lavøkonomi-
ske) professioner (Sue & Spanierman, 2020). I 
tilfælde hvor eleverne både er de eneste, der 
skal varetage rugbrødsarbejdet, og de samti-
dig ikke bliver behandlet med respekt og får 
andre opgaver, så bliver opgaverne en slags 
andenrangs opgaver, hvilket kan skabe en 
forestilling om, at det er andenrangs med-
arbejderne, der må løse den type opgaver. 
Eleverne kan (potentielt ubevidst) blive set 

som en slags ”Second-Class Employees”. Hertil 
kommer, at eleverne, i kraft af at være elever, 
står i et magtforhold, hvor vejlederne på op-
læringspladserne kan sætte en stopper for 
deres videre uddannelsesforløb ved ikke at 
lade dem bestå deres oplæringsforløb. Der 
opstår et slags pres for både at være gode, lo-
yale medarbejdere, der tager en tørn med de 
praktiske opgaver, og samtidig være en elev, 
der kan opfylde praktikmålene til slut. I in-
terviewene er der eksempler på elever, der er 
bange for ikke at bestå, hvis de ikke siger ja til 
opgaver, eller hvis der undervejs i forløbet har 
været en kontrovers med en vejleder. I sidste 
ende kan et stop i oplæringsforløbet potentielt 
betyde, at de ikke bliver færdiguddannet.

Diskussion: antagelsernes betyd-Diskussion: antagelsernes betyd-
ning for arbejdet med psykisk ning for arbejdet med psykisk 
arbejdsmiljøarbejdsmiljø
I ovenstående peger jeg på tre hovedanta-
gelser: Første antagelse handler om mangel 
på professionalisme og arbejdsmoral, anden 
antagelse om at være uvidende og bedrevi-
dende og tredje antagelse om at være anden-
rangsmedarbejder. I de beskrevne antagelser 
er der samtidig også, hvad de står i opposition 
til: Den gode eud-elev sidder ikke stille, er 
professionel i attitude (privatlivet må vente), 
kan udtrykke en hel tilpas viden foran erfarne 
medarbejdere uden at være for passiv eller for 
frembrusende som ny, og formår at jonglere 
mellem at være under uddannelse og indgå i 
en travl hverdag. Et ideal der kan lyde rigtig 
fint, men som også er snæver og svær at leve 
fuldkommen op til som ny, ung elev under 
uddannelse på en travl arbejdsplads med be-
stemte logikker. Det betyder også, at hverken 
kolleger eller ledere nødvendigvis anskuer 
mikroaggressionerne som udelukkende nega-
tive. Antagelserne kan være en så stærk norm, 
at det kan være svært overhovedet at få øje på 
eller opleve det som problematisk. For alle 
involverede. Det kan også være antagelser, 
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som oplæringspladser aktivt står i opposition 
til eller har udtalte retningslinjer omkring. 
Gennem analyser af udvalgte eud-elevers op-
levelser fra oplæring peger jeg på en række 
antagelser, der er rettet mod eud-elever, men 
som ikke nødvendigvis er intentionelle. Disse 
antagelser er knyttet til kategorierne og vil 
derfor formodentlig kunne genfindes i en bre-
dere kontekst end på den enkelte arbejdsplads 
og i den enkelte branche. Det er antagelser 
om en bestemt gruppe af medarbejdere. Men 
betyder det, at denne ”særlige” gruppe kræver 
noget særligt, når det kommer til arbejdet med 
psykisk arbejdsmiljø?

Ifølge Sue og Spanierman er det drænende 
over tid at blive udsat for mikroaggressioner 
(2020). ”Ung” og ”eud-elev” er kategorier, der 
er midlertidige, da man ikke kategoriseres som 
ung og eud-elev for evigt og ikke i alle kontek-
ster. Og nogle vil formodentlig indvende, at 
en stor del af andre inden for branchen selv 
engang har mødt mikroaggressioner rettet 
mod dem som unge eud-elever, og at de så 
senere er blevet vejledere, chefer etc. På den 
ene side kan man argumentere for, at mikro-
aggressioner rettet mod ”eud-elev” og ”ung” 
ikke varer ved, og at konsekvenserne dermed 
ikke kan være store. På den anden side kan 
det være et udtryk for ”denial of reality” (Sue 
& Spanierman, 2020), hvor marginaliserede 
gruppers oplevelser ikke tages alvorligt, og 
ændringer undlades for at opretholde status 
quo. Ved at fastholde at kategoriseringen er 
midlertidig, fastholdes også, at konsekvenser-
ne af at blive mødt med bestemte antagelser 
som ung og elev ikke nødvendigvis skal tages 
alvorligt.

Næste spørgsmål er, om unge eud-elever 
overhovedet er en marginaliseret gruppe? 
Ifølge Sue og Spanierman er oplevelser med 
mikroaggressioner altid knyttet til at være i 
en marginaliseret position (2020). Margina-
liseringen er i dette tilfælde midlertidig og 
kontekstbestemt, og forskelsbehandling på 
baggrund af alder og elevstatus kan både være 

positivt (fx særlige vilkår i forhold til arbejds-
tider) men også, som analysen peger på, være 
negativt (Gosseries, 2023; Rasmussen, 2023). 
Eud-elever er i en sårbar position, hvor deres 
muligheder for at uddanne sig og få adgang til 
et faglært arbejdsmarked kan risikere at blive 
afbrudt grundet dårlige oplæringsforhold. 
Det er således potentielt unge elevers mulig-
heder for at uddanne sig til bedre lønnede 
forhold og deres ret til uddannelse og arbej-
de (Udenrigsministeriet, 1976), der er i fare. 
Gennem analyser af mikroaggressioner peger 
jeg på, at det ikke er antagelser rettet mod 
ét bestemt individ, men derimod antagelser 
rettet mod kategorier og dermed det kollek-
tive. Det kollektive består således også i, at 
jeg forstår kategorierne ”ung” og ”eud-elev” 
som tidslig afgrænsede for det enkelte individ, 
men som kontinuerlige i kollektiv forstand. 
Sue og Spaniermans pointe om, at mikroag-
gressioner har konsekvenser over tid, forstår 
jeg her som en tidslighed, der bevæger sig 
udover det enkelte individs livsforløb. Hvis 
negative antagelser om eud-elever reprodu-
ceres på oplæringsstederne, i brancherne og 
i samfundet, kan det (måske) have en generel 
konsekvens for unges lyst til at vælge og gen-
nemføre erhvervsuddannelser. Konsekvensen 
af mikroaggressioner kan i denne artikel der-
med forstås kollektiv.

Artiklen peger på tre antagelser. Sådanne 
antagelser er til dels allerede en del af Arbejds-
tilsynets definition af krænkende handlinger. 
En del af definitionen lyder nemlig:

”Usaglig fratagelse eller reduktion af ansvar og 
arbejdsopgaver […] Nedvurdering af ansattes 
job, deres arbejdsindsats eller deres kompe-
tence […] Nedvurdering, fx på grund af alder” 
(Arbejdstilsynet, 2020).

Hvis den enkelte vel at mærke selv finder det 
nedværdigende (Arbejdstilsynet, 2024b). For 
nogle elever og på nogle arbejdspladser vil en 
organisatorisk indsats imod sådanne antagel-
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ser således kunne rummes i igangværende 
arbejde med psykisk arbejdsmiljø. Ulempen 
er, at der i definitionen af krænkende hand-
linger mellem kolleger og andre medarbejdere 
er et fokus på, at den enkelte skal finde det 
nedværdigende. Jeg peger i stedet på nødven-
digheden af at kollektivisere problemerne og 
rette fokus mod, hvordan normer oprethol-
des. Jeg problematiserer ikke, at det er vigtigt 
at lytte på ”offeret”, der har oplevelser med 
mikroaggressioner og/eller krænkende hand-
linger. Men jeg peger på, at vi, ved at vende 
blikket mod, hvordan normer for den rigtige 
medarbejder og eud-elev kommer til udtryk på 
oplæringspladsen, kan arbejde forebyggende 
med at skabe et godt psykisk arbejdsmiljø for 
alle involverede, uanset om mikroaggressio-
nerne kommer fra interne eller eksterne. Ved 
at få øje på hvilke antagelser arbejdspladsen re-
producerer, kan der også arbejdes med, hvilke 
antagelser der med fordel kan udfordres, både 
på den lokale arbejdsplads og i de rammer og 
vilkår, der findes lovmæssigt for oplærings-
virksomheder. I fremtidig forskning vil det 
dermed også være interessant at undersøge 
mikroaggressioner mod det faste personale, 
fx i kraft af samfundets syn på omsorg- og 
servicebrancherne, deres arbejdsvilkår og lav 
økonomisk indkomst. At anskue antagelser 
mod forskellige arbejdstagere kan således 
konkretisere, hvordan normer kommer til 
udtryk og dermed konkretisere, hvor der kan 
sættes ind i arbejdet med psykisk arbejdsmiljø 
på arbejdspladserne. Uanset om den enkelte 
finder det nedværdigende eller ej.

KonklusionKonklusion
I denne artikel har jeg undersøgt, hvilke op-
levelser 17 SOSU- og tjenerelever har med mi-
kroaggressioner knyttet til kategorierne ”ung” 
og ”eud-elev” på deres oplæringspladser. I 
analyseafsnittet peger jeg på, at kategorierne 
”ung” og ”eud-elev” kobles til antagelser om 
mangel på arbejdsmoral og professionalisme, 

uvidenhed og bedrevidenhed og andenrangs-
medarbejder. Antagelserne er fundet ved at 
analysere på mikroaggressioner. Mikroaggres-
sioner er verbale eller nonverbale handlinger, 
der foregår på mikroniveau, men som hænger 
sammen med antagelser om særlige grupper i 
samfundet. Antagelserne er dét, der så at sige 
ligger bag ved mikroaggressionerne, og som 
peger på, hvem der er skabt plads til, og hvem 
der falder uden for. 

Artiklen diskuterer, hvordan mikroaggres-
sioner i en arbejdslivskontekst kan kollek-
tivisere arbejdet med psykisk arbejdsmiljø. 
Ved at anskue antagelser rettet mod ”ung” 
og ”eud-elev” kan vi på tværs af individer, 
arbejdspladser og brancher blive klogere på, 
hvilke normer der er for at performe rigtig 
medarbejder og elev. Normer, der kan være 
svære at leve op til, eller som kan være kon-
trastfyldte. Dermed konkretiseres og kollekti-
viseres, hvad eud-elever oplever som svært på 
oplæringspladserne, hvilket kan medvirke til 
at målrette arbejdet med psykisk arbejdsmiljø 
for eud-elever, der gerne skulle have de bedste 
betingelser for at blive faglærte medarbejdere 
på arbejdsmarkedet.

NoterNoter
1	 Jeg bruger betegnelsen ”oplæringsplads” som 

en betegnelse for både SOSU- og tjenerelevernes 
uddannelsesperiode ude på arbejdspladserne. 
Jeg bruger elev, fremfor lærling, da berørte fag-
grupper selv bruger denne betegnelse. Under-
visningsministeriet har ensrettet betegnelserne 
i ny termologi (Børne- og Undervisningsmini-
steriet, 2022).
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